ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 4 мая 2023 г. № 295

г. Кызыл

Об итогах деятельности Агентства по

туризму Республики Тыва за 2022 год

и о приоритетных направлениях

деятельности на 2023 год

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва от

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», статьей 14 За-

кона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планиро-

вании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию директора Агентства по туризму Респуб-

лики Тыва Догур-оола А-Х.В. об итогах деятельности Агентства по туризму Рес-

публики Тыва за 2022 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Агентства по ту-

ризму Республики Тыва на 2023 год:

реализацию национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства»;

реализацию мероприятия «Создание и развитие проектов в сфере туризма»

Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Тыва

на 2020-2024 годы;

реализацию проекта «Тувинский эталонный стол»;

включение проектов в сфере туризма в Республике Тыва в кластер «Туризм»

Стратегии социально-экономического развития Сибирского федерального округа на

период до 2035 года;

2

исполнение Послания Главы Республики Тыва на 2023 год.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных

направлений деятельности Агентства по туризму Республики Тыва на 2023 год.

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

       от 4 мая 2023 г. № 295

П Л А Н

мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности

Агентства по туризму Республики Тыва на 2023 год

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

1. Реализация национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства»

1.1. Заключение Соглашения между Правительством Респуб-

лики Тыва и Министерством экономического развития Россий-

ской Федерации

I квартал

2023 г.

Агентство по туризму Респуб-

лики Тыва

1) обустройство 3 пляжей на террито-

рии Республики Тыва;

2) обустройство объектов националь-

ного маршрута «Сибирские канику-

лы»;

3) создание брендового маршрута Рес-

публики Тыва

1.2. Утверждение постановления Правительства Республики

Тыва «Об утверждении Положения о конкурсе на предостав-

ление грантов на осуществление поддержки общественных

инициатив, направленных на развитие туристической инфра-

структуры и состава конкурсной комиссии по рассмотрению и

отбору заявок на получение субсидий на развитие туризма в

Республике Тыва»

I квартал

2023 г.

1.3. Объявление конкурсного отбора на предоставление гран-

тов по осуществлению обустройства пляжей, объектов нацио-

нального маршрута «Сибирские каникулы» и создания брендо-

вого маршрута

II квартал

2023 г.

1.4. Заключение соглашения с победителями конкурсного от-

бора на предоставление грантов

II квартал

2023 г.

1.5. Осуществление мониторинга и контроля реализации про-

ектов

II-IV кварталы

2023 г.

2

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

1.6. Подготовка отчета о реализованных проектах в рамках

национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства»

IV квартал

2023 г.

2. Реализация мероприятия «Создание и развитие проектов в сфере туризма»

Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Тыва на 2020-2024 годы

2.1. Объявление конкурсного отбора на предоставление субси-

дий в рамках Индивидуальной программы социально-

экономического развития Республики Тыва на 2023 год

I квартал

2023 г.

Агентство по туризму Респуб-

лики Тыва, Министерство эко-

номического развития и про-

мышленности Республики Ты-

ва

1) создание 21 рабочего места;

2) привлечение внебюджетных инве-

стиций в сумме 100,00 млн. рублей;

3) объем туристского потока 133,1 тыс.

чел.;

4) объём платных услуг от туристско-

рекреационной деятельности 191,3

млн. рублей;

5) объем налоговых поступлений от

туристско-рекреационной деятельно-

сти 56,4 млн. рублей;

6) количество реализованных инвести-

ционных проектов не менее 1 ед.

2.2. Прием заявок от предпринимателей в сфере туризма для

участия в конкурсном отборе

I квартал

2023 г.

2.3. Проведение заседания комиссии по отбору и рассмотре-

нию заявок на реализацию мероприятий Индивидуальной про-

граммы социально-экономического развития Республики Тыва

II квартал

2023 г.

2.4. Заключение соглашения с победителями конкурсного от-

бора на предоставление субсидий в рамках Индивидуальной

программы социально-экономического развития Республики

Тыва

II квартал

2023 г.

2.5. Финансирование победителей конкурсного отбора II квартал

2023 г.

2.6. Мониторинг реализации проектов, прошедших конкурс-

ный отбор

II-IV кварталы

2023 г.

2.7. Достижение социально-экономических показателей ре-

зультативности мероприятий в сфере туризма Индивидуальной

программы социально-экономического развития Республики

Тыва

IV квартал

2023 г.

3. Реализация проекта «Тувинский эталонный стол»

Реализация гастрономического спектакля «Тувинский эталон-

ный стол» не менее двумя предпринимателями (ЭКК «Алдын-

Булак» и ресторан «Буян-Бадыргы»)

в течение

года

Агентство по туризму Респуб-

лики Тыва, Министерство эко-

номического развития и про-

мышленности Республики Ты-

ва

развитие гастрономического туризма

на территории Республики Тыва

3

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

4. Включение проектов в сфере туризма в Республике Тыва в кластер «Туризм»

Стратегии социально-экономического развития Сибирского федерального округа на период до 2035 года

Инициирование включения 2 проектов в Стратегию развития

Сибирского федерального округа до 2035 года:

1) санаторно-курортный комплекс «Уш-Белдир»;

2) детский круглогодичный лагерь «Жемчужина Тувы»

II-III кварталы

2023 г.

Агентство по туризму Республи-

ки Тыва

развитие туристической инфраструк-

туры Республики Тыва

5. Исполнение Послания Главы Республики Тыва на 2023 год

5.1. Разработка плана мероприятий («дорожной карты») по

улучшению качества туристического сервиса в объектах, рас-

положенных на территории Республики Тыва

II-III кварталы

2023 г.

Агентство по туризму Республи-

ки Тыва, Центр государственной

инспекции по маломерным су-

дам Главного управления МЧС

России по Республике Тыва (по

согласованию), Служба по граж-

данской обороне и чрезвычай-

ным ситуациям Республики Ты-

ва

1) улучшение качества туристическо-

го сервиса;

2) популяризация паломнических ту-

ров по Республике Тыва;

3) популяризация круизного

 туризма в регионе;

4) популяризация рекреационного

туризма

5.2. Внесение изменения в существующие туристские маршру-

ты с целью добавления объекта – статуя Будды

II-III кварталы

2023 г.

5.3. Разработка концепции развития водного туристического

маршрута

II-III кварталы

2023 г.

5.4. Организация региональных маршрутов, объединяющих

достопримечательности и целебные источники нескольких ко-

жуунов, имеющих историко-познавательный характер и даю-

щих возможность окунуться в традиционный мир кочевников

II-III кварталы

2023 г.